
DELIBERAZIONE n. 249 del 24/04/2024

OGGETTO: COSTITUZIONE CONSIGLIO DEI  SANITARI  -  ASST DELLA VALTELLINA E 
DELL'ALTO LARIO.

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 3 comma 12 del D.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 è prevista 
l’istituzione  presso  le  Aziende  Sanitarie  del  Consiglio  dei  Sanitari,  organismo  con  funzioni  di 
consulenza tecnico sanitaria; 

DATO ATTO CHE: 
 con la D.G.R. X/4497 del 10.12.2015, in attuazione della L.R. 23/2015, è stata costituita 

l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario; 
 con la D.G.R. XII/1622 del 21.12.2023 è stato nominato il nuovo Direttore Generale della 

ASST della Valtellina e dell’Alto Lario nella persona dell’Avv. Monica Anna Fumagalli a 
decorrere dal 01.01.2024 e sino al 31.12.2026; 

 l’art. 8 c. 1 della L.R. n. 2 del 30 gennaio 1998 recita testualmente “il Consiglio dei Sanitari  
dura in carica dalla data di proclamazione alla data di scadenza del Direttore Generale”; 

PRESO ATTO CHE il Direttore Sanitario con propria nota prot. n. 1258 del 10.01.2024 ha chiesto 
l’avvio delle procedure amministrative per la composizione del nuovo Consiglio dei Sanitari  ai 
sensi della sopra citata normativa;

VISTA la Legge Regionale n. 2/1998;

RILEVATO con deliberazione n. 90 del 08.02.2024 è stato indetto avviso interno per l’indizione 
delle elezioni dei componenti  per la costituzione del Consiglio dei Sanitari  nonché nominata la 
Commissione Elettorale;

PRESO ATTO delle candidature presentate nonché ammesse alla procedura elettorale, come da 
verbale  della  Commissione  Elettorale,  pubblicato  all’albo  aziendale  –  sezione  Consiglio  dei 
Sanitari;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



VERIFICATO che le elezioni si sono regolarmente svolte il giorno 07 marzo 2024;

PRESO ATTO:
 che  dal  verbale  della  Commissione  Elettorale  non  risultano  pervenute,  entro  i  termini 

stabiliti,  candidature  di  medici  in  rappresentanza  della  categoria  dei  medici  di  medicina 
generale e dei pediatri di libera scelta;

 degli esiti delle elezioni del 07 marzo 2024, come da verbale della Commissione Elettorale, 
pubblicato all’albo aziendale sezione Consiglio dei Sanitari;

RILEVATO che con provvedimento deliberativo n. 180 del 25 marzo 2024 è stata indetta nuova 
procedure elettorale per l’individuazione di un medico in rappresentanza dei medici di medicina 
generale e dei pediatri di libera scelta da inserire quale componente del Consiglio dei Sanitari;

PRESO ATTO delle candidature presentate nonché ammesse alla procedura elettorale indetta con 
delibera  n.  180 del  25  marzo  2024,  come da  verbale  della  Commissione  Elettorale  pubblicato 
all’albo aziendale – sezione Consiglio dei Sanitari;

VERIFICATO che le elezioni si sono regolarmente svolte il giorno 19 aprile 2024;

PRESO  ATTO  che  dal  verbale  della  Commissione  Elettorale,  agli  atti  della  SC  Gestione  e 
Sviluppo  delle  Risorse  Umane,  risulta  la  seguente  graduatoria  di  voti  conseguiti  da  ciascun 
candidato:

RITENUTO di costituire il Consiglio dei Sanitari secondo la formulazione di seguito indicata:

Componenti di diritto:
 il Direttore Sanitario;
 i Direttori di Dipartimento;
 il Direttore della S.C. Farmacia;
 il Dirigente S.C. DAPSS;

Componenti eletti:

n. 4 Dirigenti medici con incarico di Direzione di Struttura Complessa:

CANDIDATO ELETTO Qualifica
VANDONI GIORGIO Direttore S.C.
SERESINI GIUSEPPE Direttore S.C.
CLARIZIA FRANCO ANTONIO Direttore S.C.
SCANAGATTA PAOLO Direttore S.C.

4 Dirigenti Medici:

CANDIDATO ELETTO Qualifica

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



PIAVANINI MICHELE Dirigente Medico
GIAMMANCO ANNA MARIA Dirigente Medico
MASULLO FELICE Dirigente Medico
MARZI MARCO Dirigente Medico

n. 2 unità Personale Sanitario Laureato:

CANDIDATO ELETTO Qualifica
GIANATTI DANIELA Dirigente Psicologo
VITALI ELISABETTA Dirigente Biologo – candidata a parità di voti con 

la  terza  classificata  ma  con  più  anzianità  di 
servizio (ex art. 7 c. 5 L.R. 2/1998)

n. 3 unità Personale Infermieristico:

CANDIDATO ELETTO Qualifica
ZAZZI FRANCESCA Infermiere
GUGLIEMINO MARGHERITA Infermiere
LORETI ROMINA Infermiere

n. 2 unità Personale Tecnico Sanitario:

CANDIDATO ELETTO Qualifica
GIUDICI PIERLUIGI Infermiere
BELDI FRANCESCA Infermiere

n. 1 unità Personale della Riabilitazione:

CANDIDATO ELETTO Qualifica
BRENZ VERCA VALENTINA Fisioterapista

n. 1 Medico in rappresentanza dei MMG/PLS:

CANDIDATO ELETTO Qualifica
MANCA LEONARDO Medico di medicina generale

VISTI:
- l’attestazione del Direttore della  SC Gestione e Sviluppo delle  Risorse Umane, che,  anche in 
qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  del 
provvedimento;
- l’attestazione del Direttore della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine 
alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

• di prendere atto dell’esito delle elezioni di cui alle deliberazioni n. 80 del 08.02.2024 e 
n. 180 del 25.03.2024, svoltesi nei giorni 07 marzo 2024 e 19 aprile 2024, come da verbali 
della Commissione Elettorale, pubblicati all’albo aziendale – sezione Consiglio dei Sanitari;
• di costituire il Consiglio dei Sanitari secondo la formulazione di seguito indicata:

           Componenti di diritto:
 il Direttore Sanitario;
 i Direttori di Dipartimento;
 il Direttore della S.C. Farmacia;
 il Dirigente S.C. DAPSS;

           Componenti eletti:

n. 4 Dirigenti medici con incarico di Direzione di Struttura Complessa:

CANDIDATO ELETTO Qualifica
VANDONI GIORGIO Direttore S.C.
SERESINI GIUSEPPE Direttore S.C.
CLARIZIA FRANCO ANTONIO Direttore S.C.
SCANAGATTA PAOLO Direttore S.C.

4 Dirigenti Medici:

CANDIDATO ELETTO Qualifica
PIAVANINI MICHELE Dirigente Medico
GIAMMANCO ANNA MARIA Dirigente Medico
MASULLO FELICE Dirigente Medico
MARZI MARCO Dirigente Medico

n. 2 unità Personale Sanitario Laureato:

CANDIDATO ELETTO Qualifica
GIANATTI DANIELA Dirigente Psicologo
VITALI ELISABETTA Dirigente Biologo – candidata a parità di voti con 

la  terza  classificata  ma  con  più  anzianità  di 
servizio (ex art. 7 c. 5 L.R. 2/1998)

n. 3 unità Personale Infermieristico:

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



CANDIDATO ELETTO Qualifica
ZAZZI FRANCESCA Infermiere
GUGLIEMINO MARGHERITA Infermiere
LORETI ROMINA Infermiere

n. 2 unità Personale Tecnico Sanitario:

CANDIDATO ELETTO Qualifica
GIUDICI PIERLUIGI Infermiere
BELDI FRANCESCA Infermiere

n. 1 unità Personale della Riabilitazione:

CANDIDATO ELETTO Qualifica
BRENZ VERCA VALENTINA Fisioterapista

n. 1 Medico in rappresentanza dei MMG/PLS:

CANDIDATO ELETTO Qualifica
MANCA LEONARDO Medico di medicina generale

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri;
• di  dare  atto  che  le  attestazioni  richiamate  in  premessa  e  allegate  formano  parte 
integrante del presente atto;
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così 
come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);
• di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per quanto consegue 
l’adozione del presente provvedimento;
• di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Procedimento  per  la  cura  dei  successivi 
adempimenti ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (Avv. Monica Anna Fumagalli)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

 (dr. Davide Mozzanica)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Anna Maria Maestroni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Roberta Trapletti)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.5

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

SC PROPONENTE: SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 22/04/2024

Pratica gestita da Emanuela Tanzi 

IL DIRETTORE

SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

(dr. Emanuela Tanzi)

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 IMPORTO 2026 TOTALE

  Sanitaria - 0 0 0 0

Sondrio 23/04/2024
PER IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.6

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


